Isu perceraian dalam masyarakat Thailand semakin hari semakin meningkat berdasar kepada

Statistic Kerom Karn Pokrong (Statistik Badan Pentadbiran Negara) Tahun B.E. 2538

(1995M). Kajian terhadap pasangan suami isteri tahun B.E. 2478 (1935M) sehingga 2523

(1980M), mendapati jumlah perceraiaan dalam masyarakat Thailand sebanyak 5.1%. Melihat

kepada jumlah peratusan ini ia berada pada kadar yang tinggi. Hal ini disebabkan oleh beberapa

faktor iaitu pertama, kerana perceraian yang berlaku sebelum ini tidak didaftarkan oleh pihak

kerajaan maka jumlah yang sebenar tidak direkodkan secara rasmi dan kedua, masyarkat

Thailand pada ketika itu masih dianggap sebagai masyarakat kampung dan menggangap

perceraian adalah suatu perkara yang memalukan (Nonglaks Teapsawad, 1987).

Namun, keadaan sudah banyak berubah setelah masyarakat kampung berubah menjadi

masyarakat bandar atau setelah kampung menjalani proses perbandaran. Pada tahun B.E. 2522

(1979M), jumlah perceraian di selatan Thailand telah meningkat dari jumlah 8.4% sehingga

11.2% pada tahun B.E. 2523 (1980M), berbanding jumlah perceraian yang berlaku di seluruh

negara. Bagaimanapun, perceraian di wilayah selatan ini dianggap masih rendah tetapi

mempunyai kecenderungan yang tinggi akan meningkat dengan lebih cepat seperti di wilayah-

wilayah lain di Thailand.

Berdasarkan maklumat yang disiarkan Majallah Sun Witya Chit, kadar perceraian yang

berlaku pada tahun B.E. 2532 (1989M) telah meningkat dari tahun-tahun sebelumnya sehingga

mencecah kepada 40,875 pasangan. Manakala pada tahun B.E. 2538 (1995M) iaitu dalam

tempoh enam tahun sahaja kadar perceraian terus melonjak sehingga mencecah kepada 53,560

pasangan Thailand dalam pelbagai latar belakang budaya, agama dan bangsa. Jumlah tersebut

dianggarkan berjumlah 58.91% (Bencaporn Panyayong, 1998).

Namun, pada tahun 2006, kadar perceraian di Thailand dilihat menurun kalau dibanding

Namun, setelah suami beristeri dua, ia telah mengabaikan

tanggungjawab nafkah isteri yang pertama dan anak, maka pihak isteri terus mengadu dan

meminta nasihat dari tuan guru tersebut untuk meminta perceraian. Dengan ini, pihak tuan guru

telah membenarkan perceraian pada 24hb. September B.E. 2512 (1969) sebagaimana terbukti

bermula pada 21hb. Tanwakum (Desember) 2551 (2008) sehingga 18hb. Singhakum (Ogos)

2552 (2009). Pengaduan ini dibenarkan oleh dua orang saksi iaitu Muhammad bin Yusuf selaku

imam kariah dan juga Mahmud bin Wangcik selaku bilal di kampung tersebut. Maka pihak

Majlis Agama Islam menceraikan plaintif dari defendan dengan talak satu dan mewajibkan

defendan maembayar nafkah ‘iddah kepada plaintif mengikut jumlah yang ditetapkan oleh